★ Specie tua, & pulchritudine tua, intende prosperè, procede, & regna. * Propterea.

Lectio iii.

Exaltasti super terram habitationem meā, & pro morte defluente deprecata sum. Invocaui Dominum, patrem Domini mei, ut non detelinquat me in die tribulationis meæ, & in tempore superborum sine adiutorio. Laudabo nomen tuum assidue, & collaudabo illud in confessione, & exaudita est oratio mea. Et liberasti me de perditione, & eripuisti me de tempore iniquo. Propterea confitebor, & laudem dicam tibi, & benedicam nomini Domini.

★ Specie tua, & pulchritudine tua: * Intende prosperè, procede, & regna.

★ Diffusa est gratia in labijs tuis propterea benedixit te Deus in eternum. * Intende. ★ Gloria Patri. * Intende.

... In secundo Nocturno...

Ex Breu. Martyr. & Hyst. aut.

Lectio iiiij.

Leocadia virgo Toletana, nobilis genere, sed nobilior Christiana pietate, eo tempore

martyrium passa est, quo Diocletiano & Maximiano Imperatoribus tam dira in Dei Ecclesiam persecutio commota est, ut ubique gentium conquisiti Christiani, aut Christi fidem abnegare, aut mortem subire cogerentur. Ad quam crudelitatem exercendam, & veri Dei cultum in Hispania extinguendum, missus est ab Imperatoribus Dacianus preses. Qui multis ciuitatibus eius prouinciae Martyrum sanguine consecratis, ubi Toletum venit, Leocadiam in primis ad se accersiri iubet, eamque blanditijs primū delinire aggreditur; deinde etiam terroribus, ac modis omnibus de proposito colendae Christianae religionis deducere conatur. Cuius impiam orationem Leocadia detestata, in vincula coniicitur: ut aut sententiam mutet, aut vim immanium tormentorum experiatur.

¶ Propter veritatem, & misericordiam, & iustitiam. * Et deducet te mirabiliter dextera tua.

★ Specie tua, & pulchritudine tua, intende prosperè, procede, & regna. * Et deducet te.

Lectio v.

Cum autem in custodia virginis duceretur, Deo humili corde gratias egit, quod pro Christo fundendi sanguinem sibi occasionem obtulisset. Conuersaque ad eos, qui se lacrymis prosequabantur, placido vultu: Eia, inquit, Christi milites, congratulamini mihi, quoniam digna habita sum pro nomine Iesu contumeliam pati. In tetro carcere

diu iacuit : donec auditis saeuissimis tormentorum generibus, quibus Dacianus permultos Christianos excruciatos necauerat, pio dolore commota, flexis humi genibus, Deum precata est, ut se (si ita expediret) è custodia corporis educeret, ad confitendum nomini eius : exauditaque à Domino, squalore confecta, impollutum spiritum in oratione Deo reddidit.

R. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem. * Propterea vnxite Deus, Deus tuus oleo lætitiae. * Propter veritatem, & mansuetudinem, & iustitiam. * Propterea.

Lectio vi.

Leocadiæ igitur corpus honorificè à Christianis in suburbio Toletano sepelitur: ubi postea, & in loco ubi mortua est, duæ Ecclesiæ Collegiatæ, & tertia item parochialis in ædibus, in quibus habitauit, eius nomine dedicatae etiam nunc extant: quibus tantus honos Gothorum tempore est habitus, ut in eis potissimum multa Concilia Tolerana, eaque frequentissima habita: & sanctissimi Archiepiscopi Toletani, Eugenius tertius, Ildefonsus, & Julianus in Leocadiæ basilica, propter eius virginis reuerentiam, sepulti sint. Hęc sanctissima virgo post mortem è tumulo surrexit, & Reccesuintho Rege presente, & magna horum multitudine, beato Ildefonso apparuit, eiusque studium in gloriosissimam Virginem Mariam commendauit.

R. Afferentur Regi virgines post eam, proximæ eius. * Afferentur tibi in lætitia, & exultatione.

* Specie tua, & pulchritudine tua, intende prosperè, procede, & regna. * Afferentur. * Gloria Patri. * Afferentur.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Euangeli secundum Matthæum.

Lectio vii. C A P. XXV.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc: Simile est regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas exierunt obuiam sponso, & sponsæ. Et reliqua.

Homilia sancti Isidori Archiepiscopi Hispalensis.

Libro Sententiarum, cap. 40.

Virgo carne, non mente, nullum præmium habet in recompensatione. Vnde & insipientibus virginibus Saluator in iudicio veniens, dicit: Amen dico vobis, nescio vos. Vbi enim iudicans, mentem corruptam inuenerit, carnis proculdubio incorruptionem damnabit. Nihil prodest incorruptio carnis, vbi non est integritas mentis: nihilque valet, mundum esse corpore eum qui pollutus est mente.

Hęc est virgo sapiens, quam Dominus vigilarem inuenit, quæ acceptis lampadibus sumpsit secum oleum. * Et veniente Domino, introiuit cum eo ad nuptias.

* Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obuiam ei. * Et veniente.

Lectio iii.

Multi sunt reproborū, qui carnalis corruptelæ contagium nesciunt: qui sicut infec- cūdī sunt corpore, ita steriles man- nent mente, operisque boni fecunditate: qui recte de virginita- te gauderent, si alijs prauis ope- ribus non inseruit. Qui conti- nentiam profitetur, & ab alijs terrenis desiderijs non subtrahi- tur, quamuis hunc luxuria carnis non polluat, diuersa tamen mū- danæ cōversationis operatio ma- culat.

* Media nocte clamor factus est. * Ecce sponsus venit, exite obuiam ei.

* Prudentes virgines, aptate ve- stras lampades. Ecce sponsus. Gloria Patri. Ecce sponsus.

Lectio iv.

Virgines de suis meritis glo- riantes hypocritis compa- rantur; qui gloriam boni operis foris appetunt, quam intra con- sciētiā humiles habere debue- rūt. Tales igitur ad promissa cæ- lestia non perueniunt: quia ipsæ sibi virginitatis præmium per e- lationis viāum auferunt. Hoc est enim in Euangelio non habe- re virgines in vasis oleum, id est, non seruare intra conscientiam boni operis testimonium, sed in facie gloriari apud hominēs, non in corde apud Deum.

T e Deum laudamus.

In secundis Vespertis fit com- memor feriæ, non fit commēm- sancti Melchiadis.

S p fœtum S. Ambrosij, ve- træ festum in diem

Iecūm in iij. Vesp. S. Leocadiæ ante commēm. fit comme. festi translati Quando cotigerit trā- fetti fœtum Conceptionis; in Hymno Completoriū dicatur, Gloria tibi Domine, Qui natus es de Virgine.

D I E X. D E C E M B R I S.

Secunda die infra Octau. S. Leocadiæ cum commēm. feriæ, & S. Melchiadis Pat. & Mart. Ognia de commēm. Virgin. & Martyr. præter Orationem, qua dicitur sicut in die, & Lectio es, qua legantur ut infra.

Si vero in hanc dicta transfe- ratur festū S. Ambrosij, vel Con- ceptionis, fit de feilo translato, cum comme. Octa feriæ Aduen- tus, & S. Melchiadis: & in secun- dis Vespert. fit comme. S. Da- masi, Octa. & feriæ.

In primo Noctur. Lectio es de Scripturā occurrenti.

In secondo Nocturno. Sermo sancti Fulgentij Episcopi Rusensis.

Ex sermo. 10. de Martyribus.

Lectio v.

Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Vbi semi- nant in lacrymis, nisi iuxta arbo- rē Crucis, vbi est fons proximus Saluatoris? Inde de latere eius sanguinis guttæ stillarūt, & plu- uia cruentis, & aquæ, seminata est tolerantia Confessorum. De ip- so ligno virentis Crucis iuxta fon- tem sanguinis plantata virginitas floruit castitatis. Inde planta- ta Martyrum tolerantia cœpit seminis sui germina colligere purpurata. Nam unde Martyres

tolerant,

tolerant, nisi per Dominicā Crucem? Vnde Martyres, in quorum cordibus lex Dei est, maledictiones non timent hominū, nisi quia Christus Dominus pertulit patienter improperia Iudæorum?

D. Propter. fol. 96.

Lectio v.

VNDE Martyres carcerū custodias delectabat intrare, nisi quia Dominus ductus est ad prætorium Principis Cayphæ, & nocturnum crudelis prætorij carcerem non designatus est sustinere, sed dicebat: Traditus sum, & non egrediebar? Vnde Martyres de catenis, & vinculis ferreis non curabant, nisi quia Christus Dominus teneri, & alligari passus est à Iudæis? quia catenas mortis dirupit à mortuis iam surrecturus, qui dixit eis, qui in vinculis sunt, exite, & qui in tenebris sunt, ut videant lumen: & qui dixit Lazaro post quatriduum iam sepulto, Prodi foras; traditus nō egrediebatur foras, quia erat liber intus, & foris.

D. Dilexisti. fol. 97.

Lectio vi.

INDE Martyres alapas nō horuerunt, quia Christus maxillas suas ad alapas præbuit impiorum. Inde non nocuit Martyribus infusa aceti, vel sinapis acerrima violentia, quia acetum, & fel Christi degustauerunt labia, non tali digna potatione, à pincernis impijs, quibus rupit petrā, & fluxerunt aquæ, & potauit eos sicut in abysso multa. Vnde Martyres nudati sustinuerunt, flagellati non fleuerunt, nisi quia Do-

minus nudatus est, & flagellatus, atque præcinctus sub Pilato iudice, de quo ipse iudicium veniet iudicare?

E. Afferentur. fol. 97.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Euangelij secundum Matthæum.

Lectio vii. CAP. XXV.

IN illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis parabolā hanc: Simile est regnum cælorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas exierunt obuiam sponsō, & sponsæ. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini

Episcopi.

Ex lib. 83. Questionum, quæst. 99. Quid de verbis Domini serm. 22.

Videntur mihi quinque virgines significare quinque partitam continentiam à carnis illecebris. Continendus est enim animæ appetitus à voluptate oculorum, à voluptate aurium, à voluptate olfaciendi, gustandi, & tangendi. Sed quia ista continentia partim coram Deo fit, ut illi placeatur in interiori gaudio conscientiæ, partim coram hominibus tantum, ut gloria humana capiatur: quinque dicuntur sapientes, & quinque stultæ: utræque tamē virgines, quia utraque continentia est, quamvis diuerso somite gaudeat. Lampades autem sunt, quia manib[us] gestantur opera, quæ secundum continentiam istam fiunt. Dictum est autem: Luceant opera vestra coram hominibus. Omnes verò accepterunt lampades suas, & venerunt obuiam sponsō. Intelligendū est

ergo Christi nomine censerit, de quibus agitur: non enim possunt, qui Christiani non sunt, sponsi Christo venire obuiam.

Hec est virgo, to 67.

Lectio viii.

Sed quinque fatuæ acceptis lampadibus suis, non sum pserunt oleum secum. Multi enim quamvis de Christi bonitate plurimùm sperent, gaudium tamen non habent, dum continent non viuunt, nisi laudibus hominum. Non ergo habent oleum secum, nam ipsam lætitiam oleo significari arbitror. Propterea vnxit, inquit, te Deus, Deus tuus oleo exultationis. Qui autem non propterea gaudet, quia Deo intrinsecus placet, non habet oleum secum. Prudētes acceperunt secum oleum in vasibus suis cum lampadibus: id est, lætitiam bonorum operum in corde, atque conscientia posuerūt, sicut Apostolus monet: Probet autem se ipsum homo, inquit, & tunc in semetipso habebit gloriam, & non in altero.

Media nocte, to 97.

Lectio i.

Tardante verò spōlo dormi tauerunt omnes, quia ex utroque genere cōtinentiū hominum, siue eorum, qui corā Deo exultant, siue eorum qui in laudi bus hominum acquiescunt, moriuntur hoc interuallo temporis, donec sub aduentu Dñi fiat resurrectio mortuorū. Media autem nocte, id est, nullo sciente, aut sperante, quippe cum ipse Dominus dicat, De die autem illa: &

hora nemo scit: & Apostolus: Dies Dñi tanquam fur in nocte ita veniet: ex quo significatur, eū penitus latere, cūm venerit.

Ie Deum laudamus.

In Vesperis à Capitulo fit de sancto Damaso, cum commemo rat. Octauæ, & feriæ. Quod si festum sancti Damasi transferatur, ob diem Dominicum, in Vesperis hujus diei à Capitulo fit de Dominicâ, cum commemo rat. Octauæ, & in sequenti die fiat de Dominicâ, cum com memorat. Octau. sine Precibus ad Primam, & Completoriū, & in secundis Vesperis eiusdem Dominicæ fit commemorat. S. Damasi, & Octauæ.

DIE XI. DECEMBRIS.

Fit de sancto Damaso Papa, & Confessi. semiduplex, ut in Breuiario, cum cōmem. Octau. & feriæ.

In secundis Vesperis à Capitu lo fit de Octa. cum commemo ra. sancti Damasi, & feriæ.

Si hoc festum. venerit in Do minica, transfertur in feriam secundam, cum commemor. Octauæ, & feriæ, & tūc in primis Vesp eris S. Luciæ fit commemor. S. Damasi, Oct. & feriæ.

DIE XII. DECEMBRIS.

Quatta die infra. Octaua. S. Leocadiæ, cum commem. feriæ.

In primo Noct. Lectiones de Scriptura occurrenti.

In secundo Nocturno.

Sermo sancti Cypriani Episcopi, & Martyris.

Libro de Disciplina, & bono pa dicitia.

Lectio.

Lectio iii.

Virginitas, & continentia extra ius omne sunt. Nihil ad virginitatem de matrimoniorum legibus pertinet, altitudine sua transcendit omnes. Si vlla praua hominū leges ausa supergreedi conantur, virginitas æquat se Angelis: si verò exquiramus, etiam excedit, dum in carne luctata victoriam etiam contra naturam refert, quam non habent Angeli: Virginitas quid aliud est, quā futuræ vitæ meditatio? Virginitas neutri sexus est: virginitas est perseverans infantia: virginitas est voluptatū triumphus: virginitas filios non habet, sed, quod plus est, filiorum contemptum habet.

Propter veritatem. fol. 96.

Lectio v.

Nihil animum fidelem sic delectat, quām integra immaculati pudoris conscientia. Voluptatem viciſſe voluptas est maxima: nec vlla maior est vicitoria, quām ea, quæ de cupiditatibus refertur. Qui hostem vicit, fortior fuit altero: sed qui libidinem repressit, se ipso fortior fuit. Qui inimicum prostravit, externum hostem percussit, qui cupiditatem depressit, hostem domesticum superauit. Malum omne facilius vincitur, quām voluptas, quia illud quidquid est, horridum est, hoc blandum est. Nihil tam difficile opprimitur, quām quod per illud armatur. Qui cupiditates tollit, & metus sustulit: nam ex cupiditatibus metus veniunt.

Dilexisti iustitiam. fol. 97.

Lectio vi.

Quid est aliud pudicitia, quām mens honesta ad custodiam corporis data, ut sexibus redditus pudor, securitate signatus, fidem honoris de incorrupta sobole seruaret? Pudicitia autem fratres competunt, & cogniti sunt in primis diuinitis pudor, & præceptorum sancta meditatione, & animus propensus ad fidem, & mens attenta ad sacram religionē. Deinde videre, ne quid in se ultra modum sculptūm, ultra honestatem productūm, ne quid proditū, ne quid arte fucatū, ne quid ad irritandos, aut redintegrandos dolos lenocinatū.

Afferentur. fol. 97.

In tertio Nocturno,

Lectio sancti Euangelij secundum Matthæum.

Lectio vii. C A P. XXV.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis parabolam hāc: Simile est regnum cælorum, decem virginibus, quæ accipientes lampades suas exierunt obuiam sponso, & sponsæ. Et reliqua.

Homilia sancti Hieronymi Presbyteri.

Comment. in Matib. cap. 25.

Oleum habent virgines, quæ iuxta fidem, & operibus adornantur. Non habent oleum, quæ videntur simili quidem fidei Dominum confiteri, sed virtutum opera negligunt. Possumus quinque virgines sapientes, & quinque stultas quinque sensus interpretari, quorum alij festinat ad cælestia, & superna desiderat:

alij

alij terrenis fæcibus inhientes
fomenta non habent veritatis,
quibus sua corda illuminent. De
visu, & auditu, & tactu spiritua-
littere dictum est. Quod vidimus,
quod oculis nostris perspectivimus,
& manus nostra palpauere. De
gusto: Gustate, & videte, quo-
niam suauis est Dominus. De o-
doratu: In odorem vnguentorum
tuorum currimus: & Christi bonus odor sumus. Moram
autem faciente sposo, dormi-
tauerunt omnes, & dormierunt:
non enim parum temporis inter
priorem, & secundum aduentum
Domini prætergreditur. Omnes
dormitauerunt, id est, mortui
sunt, quia sanctorum mors som-
nus appellatur. Cösequenter au-
tem dicitur, dormierunt, quia po-
stea suscitandæ sunt.

Hæc est virgo. fol. 97.

Lectio viii.

Media autem nocte cla-
mor factus est: Ecce spon-
sus venit, exite obuiam ei. Subi-
to enim, quasi intempesta nocte,
& securis omnibus, quando gra-
uissimus sopor est, per Angelorum
clamorem, & tubas præce-
dium fortitudinum Christi re-
sonabit aduentus: Dicamus ali-
quid, quod forsitan lectori utile
sit. Traditione Iudeorum est, Chri-
stum media nocte venturum in
similitudinem Ægyptij tem-
poris, quando Pascha celebratum
est, & exterminator venit, & Do-
minus super tabernacula trans-
iit, & sanguine agni postes no-
strarum frontium cösecrati sunt.
Vnde reor, & traditionem Apo-

stolicam permanisse, vt in die
vigiliarum Paschæ, ante noctis
dimidium populos dimittere nō
liceat, expectantes aduentum
Christi, & postquam illud tem-
pus transferit, securitate præsum-
pta, festum cunctos agere diem.
Media nocte, fol. 98.

Lectio ix.

OMnes virgines surrexerunt,
& ornauerunt unaquæque
lampades suas, id est, sensus, in
quibus oleum conscientiæ reci-
piebant, vt alerent opera virtutum,
quæ ante verum iudicem
refulgerent. Fatuæ autem sapienti-
bus dixerunt: Date nobis de o-
leo vestro, quia lampades nostræ
extinguuntur. Quæ lâpades suas
queruntur extingui, ostendunt
cas ex parte lucere. & tamen non
habent lumen indeficiens, nec o-
pera perpetua. Si quis igitur ha-
bet animam virginalem, & ama-
tor est pudicitiæ, non debet me-
diocribus esse contentus, quæ ci-
tò exolescant, & exorto cautele
arefiunt: sed perfectas virtutes
sequatur, vt lumen sempiternum.

T e Deum laudamus.

Vesperæ dicuntur de sancta
Lucia, cum commémor. Octau.
de feria, nisi hoc festum trans-
feratur propter Dominicam,
quia tunc in Vesper. die infra O-
ctau. à Cap. fit de Dominicâ cum
sommemorat. Octau. Sequentia
die fit de Dominicâ prædicta.
cum commém. Octau. sine pre-
cibus ad Primam, & Completo-
num: & in ipsa Dominicâ Vesp.
erunt de S. Lucia, cum commé-
memor. Dominicâ. & Octau.

DIE XIIII. DECEMBRIS.

Fit de sancta Lucia Virgine, & Martyre, duplex ut in Breuiario, cum comme. Octau. & fer. in Laud. & secundis Vesp.

Ad Laudes pro sancta Leocadia. v. Specie tua.

Ad Vesperas. v. Adiuuabit cam.

Si hoc festum venerit in Dominica, transfertur in feriam secundam, cum comme. Octau. & feriæ etiam in Landibus, & in secundis Vespereis, & tunc variantur versiculi, ut dictum est supra.

DIE XIIII. DECEMBRIS.

Sexta die intra Octau. s. Leocadiæ, cum comme. feriæ.

In primo nocturno leguntur Lectiones de Scriptura occurrenti si venerit in Quatuor Temporibus, dictantur de libro Ecclesiastici. Confitebor tibi Domine Rex, ut in eius festo cum ix. Lectio. de Homilia feriæ occurrentis.

In secundo nocturno.

Sermo. S. Ambrosij Episcopi.

Lib. i. de Virginibus.

Lectio iii.

Svme igitur alas, virgo, sed spiritus, ut superuoles vitia, si contingere cupis Christum. In altis habitat, & humilia respicit: species eius sicut cedrus Libani, quæ comam nubibus, radicem in terris inserit. Principium enim eius in celo, posteriora eius in terris fructus celo proximos edidunt. Scrutare diligenter tam bonum florem, nec ubique eum, in pectoris tui conuale reperies: humilibus enim frequenter in-

halatur. Amat generari in hortis, in quibus cum Susanna, dum deabularet, inuenit: morti prius, quam violari parata. Qui sint autem horti, ipse demonstrat, dicens: Hortus conclusus fotor mea sponsa; hortus conclusus, fons signatus.

v. Propter veritatem, fol 96.

Lectio v.

Vobis, virginis sanctæ, speciale præsidium est, quæ intemperato pudore sacrum Domini seruatis cubile. Neque mirum, si pro vobis Angelii militant, quæ Angelorum moribus militatis. Meretur eorum præsidium castitas virginalis, quoru vitam metetur. Et quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas enim Angelos fecit: qui eam seruavit, Angelus est; qui perdidit, diabolus. Hinc religio etiam nomen accepit: virgo est, quæ Deo nubis, meretrix, quæ deos fecit. Nam de resurrectione, quid dicam, cuius præmia iam tenetis? In resurrectione autem neque nubent, neque nubentur, sed erūt sicut Angelii in celo. Quod nobis promittitur, vobis præsto est, votorumque nostrorum usus apud vos est.

v. Dilexisti iustitiam, fol 97.

Lectio vi.

De hoc mundo estis, & non estis in hoc mundo. Seculum vos habere meruit, tenere non potuit. Quam præclaru autem, Angelos propter intemperantiama suam in seculum cecidisse de celo, virginis propter castimoniam in celum transiisse de seculo! Beatae virginis, quas non

illecebra

Illi cebra sollicitat corporum, non colluuiu precipitat voluptatum. Cibus parsimoniae, & potus abstinentiae docet vitia nescire, qui docet causas nescire vitorum. Causa peccandi etiam iustos saepè decepit. Hinc populus Dei postquam sedit bibere, Deū negavit. Hinc Loth concubitus filiarū ignorauit, & pertulit. Hinc inquietis, vestigijs filij Noe patri quondam pudenda texerūt: quæ procax vidit, modestus erubuit, pius texit, offensurus si & ipse visisset.

Afferentur Regi. fol. 97.

In tertio nocturno.
Lectio sancti Euangelij secundum Matthæum.

Lectio vii. Cap. XXV.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc: Simile est regnum cælorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas exierunt obuiam sponsi, & sponsæ. Et reliqua.

Homilia S. Gregorij Papæ.

Homilia 12. in Euangelia.

Sæpe vos, fratres charissimi, adinoneo prava opera fuge-re, mundi huius inquinamenta deuitare: sed hodierna sancti Euangelij lectione compellor dicere, ut & bona, quæ agitis, cum magna cautela teneatis, ne per hoc quod à vobis recte geritur, fauor, aut gratia humana requiratur, ne appetitus laudis subrepatur, & quod foris ostenditur, intus à mercede euacuetur. Ecce enim redemptoris voce decé virgines, & omnes dicuntur virgines, & tamen intra beatitudinis

ianuam non cunctes acceptae sunt: quia eorum quædā, dum de virginitate sue gloria fortis expectunt, in vasis suis oleum habere noluerunt.

Hæc est virgo. fol. 97.

Lectio viii.

Sed prius querendum nobis est, quid sit cælorum regnū, aut cur decem virginibus comparetur, quæ etiam virgines prudentes, & fatuæ dicantur? Dum enim cælorum regnum constet, quia reprobatorum nullus ingreditur, etiam fatuæ virginibus cur simile esse perhibetur? Sed sciendum nobis est, quod sèpè in sacro eloquio regnum cælorū praesentis temporis Ecclesia dicitur, de quo alio in loco Dominus dicit. Mittet Filius hominis Angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala. Neque enim in illo regno beatitudinis, in quo pax summa est, inueniri scandala poterunt, quæ colligantur.

Media nocte. fol. 97.

Lectio ix.

In quinq; autem sensibus corporis vniuersisq; subsistit. Germinatus autem quinarius denarium perficit. Et quia ex utroque sexu fidelium multitudo colligitur, sancta Ecclesia decem virginibus similis esse denuntiat. In qua quia mali cum bonis, & reprobis cum electis admixti sunt, recte similis virginibus prudentibus, & fatuæ esse perhibetur. Sunt namque plerique continentes, qui ab exteriore se appetitu custodiunt, & spe ad interiora rapiuntur, carnem macerant, &

toto

toto desiderio ad supernam patriam anhelant, æterna præmia expperit, pro laboribus suis recipere laudes humanas nolunt. Hi nimis gloriæ suam non in ore hominum ponunt, sed intra conscientiam cōtegunt. Et sunt plerique, qui corpus per abstinentiam affligunt, sed de ipsa sua abstinentia humanos fauores expectunt.

Te Deum laudamus.

In Vesperis post commissariæ feria fit communio. S. Eusebij Episc. & Mart. Oratio. Deus, qui nos beatifi, de communione unius Mariæ.

DIE XV. DECEMBRIS.

Septima die infra Octau. S. Leocadia cum commissariæ feria Aduentus & sancti Eusebij Episcopi, & Mariæ. In primo Nocturno leguntur Lectio[n]es de Scriptura occurrentes diuenerit in Quatuor Temporebus dicuntur de libro Ecclesiastico. **C**onfitebor tibi Domine Rex, ut in eiusfecto, cum ratione fecit, de Huiusma serie.

In secundo Nocturno.

Sermo S. Leandri Episcopi. Ex libro de Institutione Virginum, ad Florentinam sororem.

Lectio iii.

Virgo conscientiam tantum debet habere liberam, non vocem, non sermonem, non aspectum. Sit mente apud Deum secura, voce verò, sermone, atque aspectu humilis, & verecunda, ita ut calumniantibus, & maledicis conscientiae solius sinceritate, & puritate resistat. Non voce, aut verbo apud homines iustificari requirat. Memor sit

Susannæ castissimæ, quæ adulteris accusatoribus non respondit ore iustitiæ, quam corde gerebat; nec repulit assertione adulteros, sed conscientiae puritate soli se Deo suspirijs, & gemitibus commendabat, qui inspecto est mentis: ac per hoc, quæ propria voce defendi noluit, diuino iudicio est defensa; ut Deus testis pro ea esset, cui illa innocuam impendebat conscientiam, & quæ ad supplicium suæ commendabat innocentiae causam.

Propter veritatem. fol. 96.

Lectio iv.

Vestinuit Ioseph patiēter crimen adulteriæ dominæ, non repulit assertiōnem. Bene de se cōscius libenter carceris tenebras tolerauit. Quāto ille in angustijs carcerū bona conscientiae splendore fulgebat? Vnde nouimus etiam in vinculis esse liberos, quos conscientia non accusat. Quibus verò mens rea est, etiā si sint absoluti, tetra premuntur angustia carceris. Ille, inquam, Ioseph noluit pro conscientiae sinceritate, quam gerebat, respondere: sed cōmendauit se Deo, ut ipse iudex fieret pro eo, qui esset & testis. Proficies etenim virgo talib[us] firmata exēplis, si imitari volueris.

Dilexisti iustitiam. fol. 97.

Lectio vi.

Vera virgo est, quæ nec mēte surripitur à diabolo, nec carne à viro. Hanc laudans in Catonicis Canticorum cœlestis sponsus præcinit, dicens: **Q**uām pulchra es amica mea, & quā decora, absque eo, quod intrinsecus

1 atet. Pulchra, non carnis specie,
sed castitatis integritate. Quę ve-
rò intrinseca latent, virtutes sunt
animæ. Et psalmus attollens lau-
dibus virginē, dicit: Omnis glo-
ria eius filia Regis ab intus. Intus
ergo est gloria virginis, hoc est in
secreto, vbi decoratur anima vir-
tute gratiæ, floret castitate venu-
sta, ideo decora, & bene ornata.

Afferentur Regi. fol. 97.

Intertio Nostrino.

Lectio sancti Euangeli secun-
dum Matthæum.

Lectio vii. C A P. XXV.

IN illo tempore: Dixit Iesus
discipulis suis parabolā hanc:
Simile est regnum cælorum de-
cem virginibus, quæ accipientes
lampades suas exierunt obuiam
sponso, & sponsæ. Et reliqua.

Homil. S. Ioan. Chrysostomi.

Homil. 29. in Matthæum.

Fatuas appellauit, vt nihil a-
mentius esse ostendat, quām
pecuniam in hac vita colligere,
& nudos nos proficisci, vbi ma-
ximè benignitate indigemus, vbi
misericordia nobis opus est. Præ-
tereà sperantes ibi se oleum in-
uenturas, intempestiuè quæsie-
runt. Quamquām autem nihil
humanius illis virginibus fuerit,
quæ hac re præcipue fulserunt,
non totum petebant: Date enim
nobis ex oleo vestro, inquiunt, &
necessitatē ostendebant, extin-
guuntur enim lampades nostræ:
sed tamen repulsa sunt, nec hu-
manitas eorum, à quibus pete-
batur, nec petitionis facilitas, nec
petetiū necessitas, vt impetratē,
effecit. Hęc est virgo, fol. 97.

Lectio viii.

QVid igitur hinc docemur?
quia videlicet nullus nos,
qui opera perdiderimus, defen-
dere ibi poterit; non quia nolet,
sed quia non potest. Videmus e-
nīm prudentes ad impossibilita-
tem confugere, quod etiam Abraham
ille denotauit, dicens:
Magnus inter nos atque vos hia-
tus existit, adeò vt nec volentes
pertransire, traijcere possint. Ite
autem ad vendentes, & emite.
Qui porrò vendunt? Qui paupe-
rie premuntur. Vbi verò isti re-
periuntur? In hac solummodò
vita: hic ergo, non ibi quærendi
sunt. Vides quām magnas ab ino-
pibus merces negotiemur, si hos
tollas, magnam nostræ salutis
spem euertisti. Hic igitur oleum
colligēdum est, vt, vbi cùm tem-
pus fuerit, nobis paratum adsit.
Non enim illud tempus, sed hoc
congregationis est. Noli ergo in
delicijs, luxu, inaniq; gloria fru-
stra consumere quæ habes, cùm
multo tibi oleo ibi opus futurum
est. Media nocte. fol. 97.

Lectio ix.

His illæ auditis, recesserunt
sed nihil utilitatis consecu-
tæ sunt. Ita ipso parabolæ con-
textu ostendit, quia etiamsi mi-
sericordes illuc fuerimus, nō eu-
ademus tamē nihil enim profui-
se istis misericordiae illius volun-
tatem videmus, quia non hic, sed
ibi venditores olei quærebant:
nec diuiti profuit adeò miseri-
cordem ibi fuisse, vt etiam de ab-
sentibus suis solicitaretur: & qui-
dum viueret iacentem in porta

paupe-

pauperem præteribat, quos inde videte non poterat, à gehenna cripere festinat, rogatque nonnullos ad illos mitti, omnium carunculos rerum, verùm ut ille, sic etiam istæ nihil consecutæ sunt.

Et Deum laudamus.

Vesperæ dicuntur de Octau. S. Leocadiæ, **duplex**. Omnia ut in primis Vesperis festi. 74. cum commem. feriæ.

Si Octaua sanctæ Leocadiæ venit in Dominica tertia Aventus, fit officium de Dominicæ, hoc modo. Ad Vesperas Sabbati Antiphona. **Hæc est virgo sapiens**, quæ reliquæ Antiphonis, & Piamis de communii Virginum, & pô duplicantur Antiphonæ, quæ fit officium semiduplex, & à Capitulo fit de Dominicæ, cum commemorat. Octauæ. Antiphona.

Veni sponsa Christi!

Specie tua.

Oratio. B. catæ Leocadiæ. Et tunc non dicitur pateresse dominicæ ad Completorium propter Octauam.

Sequenti die fit de Dominicæ prædicta cum commemo. Octauia Laudibus, & secundis Vesperris, sine precibus ad Primam, & Completorium.

DIE XVJ. DECEMBERIS.

In Octa. S. Leocadiæ, **duplex**, cum nomine fer. Aventus.

In primo Noct. Lectiones de Scriptura occurrenti.

Si venerit in Quatuor Temporibus, dicantur de lib. Ecclesiast. Confitebor tibi, Domine Rex, ut in eius feito, cum nona Lect. de hora feriæ.

In secundo nocturno.

Ex libro sancti Cypriani Episcopi & Martyris, de Disciplina, & habitu Virginum.

Lectio iiiij.

Nunc nobis ad virgines sermo est, quarum quò sublimior gloria, maior & cura est. Flos est ille Ecclesiastici germannis, decus, atq; ornamentum gratiæ spiritualis, lata in doles, laudis, & honoris opus integrum, atque incorruptum Dæi imago respondens ad sanctimoniam Domini: illustrior portio gregis Christi. Gaudet per illas, atq; in illis largiter floret Ecclesiæ matris gloriosa fœcunditas: quantoq; plus copiosa virginitas numero suo addit, tanto gaudium matris augescit. Ad has loquimur, has adhortamur affectione potius, quâ potestate: nec quòd extremi, & minimi, & humilitatis nostræ admodum conscij aliquid ad censoriam licentiae vindicemus, sed quòd ad solitudinem magis cauti, plus de diaboli infestatione timeamus.

Propter veritatem. fol. 97.

Lectio v.

Nec inanis hæc cautio est, & vana formido, quæ ad salutis viam consulit, quæ Dominicæ, & vitalia præcepta custodit, ut quæ se Christo dicauerint, & à carnali concupiscentia recedentes tam carne, quam mente se Deo voverint, consummum opus suum magno præmio destinatum: nec ornari iam, aut placere cuiquam, nisi Domino suo studeant, à quo & mercedem virginis.

nitatis expectant, dicente ipso:
Non omnes capiunt verbum hoc,
sed illi quibus data est. Sunt enim
spadones, qui ex utero matris na-
ti sunt sic; & sunt spadones, qui
coacti sunt ab hominibus: & sunt
spadones, qui se ipsos castrauerunt
propter regnum cælorum.

Dilexisti iustitiam. fol. 97.
Lectio vi.

Denuo quoque per hanc
Angeli vocem continen-
tiae munus ostenditur, virginis-
tas prædicatur. Hi sunt, inquit,
qui cum mulieribus se non coin-
quinauerunt: virgines enim per-
mansuerunt: hi sunt, qui sequun-
tur agnum quocumque ierit.
Neque enim tantum masculis
continentiae gratiam Dominus
repromittit, & feminas præte-
rit: sed quoniam femina viri por-
tio est, & ex eo sumpta atque for-
mata est, in scripturis ferè om-
nibus ad protoplastum Deus lo-
quitur, quia sunt duo in carne v-
na, & in masculo simul significa-
tur & femina. Quod si Christum
continentia sequitur, & regno
Dei virginitas destinatur, quid est
illis cum terreno cultu, & cum
ornamentis, quibus dum homini-
bus placere gestiunt, Deum of-
fendunt?

Afferentur Regi. fol. 97.
In tertio Nocturno.

*Lectio sancti Euangeli secun-
dum Matthæum.*

Lectio vi. CAP. XXV.

In illo tempore: Dixit Jesus
discipulis suis parabolam hanc:
Simile est regnum cælorum de-
cem virginibus, quæ accipientes

lampades suas exierunt obuiam
sponso, & sponsæ. Et reliqua.

Homilia S. Gregorij Papæ.
Ex Homilia 12. in Euangelium.

OMNES virginis surgunt, quia
& electi & reprobi à som-
no suæ mortis excitantur. Lam-
pades ornant, quia sua secum o-
pera numerant, pro quibus æter-
nam recipere beatitudinem ex-
pectant. Sed lampades fatuarum
virginum extinguitur, quia earum
opera, quæ clara hominibus foris
apparuerant, in aduentu iudicis
intus obscurantur: & à Deo retrac-
tionem non inueniunt, quia
pro eis receperunt ab hominibus
laudes, quas amauerunt. Quid est
autem, quod tunc à prudentibus
oleum petunt, nisi quod in adu-
etu iudicis, cum se intus vacuas in-
uenerint, testimonium foris que-
runt? Ac si à sua fiducia dece-
ptæ proximis dicant: Quia nos
quasi sine opere repellendi conspi-
citis, dicate de nostris operib⁹, quid
vidistis.

Hæc est virgo sapientia. fol. 97.
Lectio vii.

Sed prudentes virginis respo-
ndent dicentes. Ne forte non
sufficiat nobis, & vobis. In illo e-
nim die (quod tamen de quibusdam
in pace Ecclesie quiescentibus
loquor) sibi meti ipsi testimoni-
um vniuersusque vix sufficit,
quato minus & sibi, & proximo.
Vnde & protinus per increpatio-
nem subdunt: Ite potius ad ven-
dentes, & emite vobis. Venditores
quippe olei adulatores sunt. Qui
enim accepta qualibet gratia, va-
nis suis laudibus nitorem gloriae
offerunt,

offerunt, quasi oleum vendunt: de quo profecto oleo Psalmista dicit: Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Principale etenim membrum nostrum caput est: appellatione autem capitum ea quae principatur corpori mens vocatur. Impinguat ergo caput oleum peccatoris, cum demulceret mentem fauor adulantis. **R. Media nocte.** fol. 98.

Lectio ix.

Sed dum irent emere, venit spodus, quia cum vita sua testinum a proximis queruntur, iudex venit: qui non solum operum, sed & cordium testis est. Quae autem paratae erant, intrauerunt cum eo ad nuptias, & clausa est ianua. **O** si sapere in cordis palato posset quid admirationis habet, quod dicitur: venit sponsus! Quid dulcedinis: intrauerunt cum eo ad nuptias? Quid amaritudinis: & clausa est ianua? Venit quisque ille qui aduentu suo elementa concutit, in cuius conspectu cælum, & terra contremiscit. Vnde etiam per Prophetam dicit: Adhuc semel, & ego mouebo, non solum terram, sed etiam cælum. Ad cuius examen omne humanum genus deducitur, cui ad vindictam malorum, remunerationemque bonorum Archangeli, Throni, Principatus, & Dominationes obsequuntur.

Ecce Deum laudamus.

In secundis Vesp. fit commemoratione feriae Aduentus.

Quando festum sancti Nicolai Episcopi transfertur ob diem Dominicum post Octau. S. Leo-

cadiae, in secundis Vesperis diei Octavi fit commemoratione sancti Nicolai & feriae sequenti die fiat de S. Nicolao, cum eccl. feriae, & tunc in primis Vesper. Expectationis beatæ Mariæ ante commemorationem feriae fit eccl. S. Nicolai, & Annæ Laudum propriæ feriales, quae dicendæ erant in die xvij. eo anno omittuntur.

DIE XVII. DECEMBERIS.

Hodie in Ecclesia, & Diocesi Toletana incipiunt Antiphonæ propriæ feriales ad Laudes, & per horas, nisi sit dies Dominicus, vel transferatur in hunc diem festum sancti Nicolai Episcopi, quia tunc incipiunt in die xix. & Annæ Laudum, quae dicendæ erant in die xvij, semper omittuntur propter Octa. S. Leontiadæ, sic disponentibus Rubricis de Octa, & feriis in Breuiario Romano, auctoritate Clementis VIII. recognito.

Ad finem tandem huins libelli appositorum sunt Tabellæ perpetuæ, in quibus ordinatur, quomodo sit recitandum officium per singulos annos ab hac die xvij. Decembribus, usque ad Vigiliam Nativitatis Domini inclusi, & quicunque modo distribuenda sint predicatione Aduph. Laudum, & Antiph. Expectetur, & quando prætermittendæ.

DIE XVIII. DECEMBERIS.

In feito Expectat, Beata Maria Virgo, dup. maius, cum commemoratione fer. Aduentus.

Ad Vesperas, Anna.

Missus est, cum reliquis de Libris.

Psalmi de B. Maria. Dixit Dominus. Laudate pueri. Lætatus sum. Nisi Dominus. Lauda Hierusalem.

Capitulum. *Isai. 7.*

Ecce Virgo concipiet, & pariet filium: & vocabitur nomen eius Emmanuel: butyrum, & mel comedet, ut sciat reprobare malum, & eligere bonum.

Hymnus.

Ave matri Stella,
Dei mater alma,
Atque semper virgo,
Fælix cæli porta.
Sumens illud Ave,
Gabrielis ore,
Funda nos in pace,
Mutans Euæ nomen;
Solue vincla reis
Profer lumen cæcis,
Mala nostra pelle;
Bona cuncta posce.
Monstra te esse matrem,
Sumat per te preces,
Qui pro nobis natus,
Tulit esse tuus.
Virgo singularis,
Inter omnes imitis,
Nos culpis solutos,
Mites fac, & castos.
Vitam praesta puram,
Iter para tutum,
Ut videntes Iesum,
Semper collaretur.
Sit laus Deo Patri,
Summo Christo decus,
Spiritui sancto,
Tribus honorvnuſ. Amen.
Ave Maria, gratia plena.
D

Ad Magnificat. **A**na.

Spiritus sanctus in te descendet

Maria: & virtus Altissimi obumbrabit tibi.

Oratio.

Deus, qui de B. Mariæ Virginis utero verbum tuum, Angelo nunciante, carnem suscipere voluisti, præsta supplicibus tuis: ut qui vere eam genitricem Dei credimus, eius apud te intercessionibus adiuuemur. Per eundem Dominum.

Deinde fit comme. de Aduentu. **A**ntiph. O sapientia!

Si hoc teum venerit in Damica, transferatur in feriam secundam, & pro comme. Domini ex in oratione Vesper. festi dicunt **A**na. O Adonai!

In Completorio, & alijs horis in fine Hymnorū dicatur. **G**loria tibi Domine, Qui natus es de Virgine.

Ad Matut. Inuit.

Ave Maria, gratia plena,
Dominus tecum.

Psalmus. V. enite. **Hymnus.**

Quem terra, pontus. Item **A**ntronome, & psalmi nocturnos, ut in officio sanctæ Mariæ, in fine Breviarij post officium Sabbati.

Nona **A**na. Angelus Domini nunciavit Mariæ, & concepit de Spiritu sancto. Alleluia.

In primo nocturno.

De Isaia Propheta.

Lectio. **C**AP. VII.

Et adiecit Dominus loquiter ad Achaz, dicens: Peti tibi signum à Domino Deo tuo in profundum inferni, siue in excelsum suprà. Et dixit Achaz: Non petam, & non tentabo Dominū.